- 1 -

立信会计金融党办〔2019〕23 号

———————————————————————————

各单位（部门）：

《上海立信会计金融学院督查督办工作实施办法》已经学

校 2019年第三十四次党委会议审议通过，现予以印发。

附件：上海立信会计金融学院督查督办工作实施办法

中共上海立信会计金融学院委员会

上海立信会计金融学院

2019 年 11 月 20日

  - 2 -

附件

第一章 总  则

第一条  为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神，进一步改进工作作风，狠抓工作落实，

切实提高督查督办工作的效率和质量，促进督查督办工作规范

化、制度化、科学化，推进学校事业高质量发展，根据上级文

件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  督查督办工作要紧紧围绕学校中心工作进行，坚

持问题导向，狠抓落实；分工负责，密切配合；提高质量，务

求实效；注重保密，保障安全的基本原则，充分发挥整体督查

督办效能。

第二章 督查督办工作的主要内容

第三条  督查督办工作的主要内容：

（一）党和国家的路线、方针、政策以及重要文件、重要会

议与重要工作部署的贯彻落实情况；

（二）上级机关和主管部门的重要工作部署、重要文件和会

议精神、重要决定事项的贯彻落实情况；

（三）上级机关和主管部门的领导批示，交办、转办事项

的贯彻落实情况；

- 3 -

（四）学校发展规划、党政工作要点中涉及的重要事项的

贯彻落实情况；

（五）学校党委会、校长办公会及其他重要会议作出的决

议、决定和工作部署的贯彻落实情况；

（六）师生员工反映强烈的热点、难点问题的解决情况；

（七）其他经校领导批示，需要督办的事项。

第四条  对属于日常工作领域的事项，一般不列入督查督办

内容。

第三章  督查督办工作的组织领导与责任分工

第五条  督查督办工作实行分级负责制。党委书记、校长对

督查督办工作负总责，分管校领导对督查督办工作应亲自部署、

亲自抓落实。各任务办理单位主要负责人为督查督办工作直接

责任人，应按期完成承办事项。

第六条  督查督办工作的职能部门是学校党委办公室、校长

办公室，负责学校督查督办工作的具体组织实施和日常管理。

第四章 督查督办工作的基本程序

第七条  督查督办工作主要通过学校办公自动化系统（OA

系统）中的“督查督办”模块进行流转办理，包括拟办、立项、

交办、办理、反馈、催办、办结、补办重办、归档等程序。

（一）拟办：由党委办公室、校长办公室对纳入督查工作内

容的事项，进行任务分解立项，拟定督查督办事项、办结时限、

主办单位等，报学校领导审定。

  - 4 -

（二）立项：办理意见确定后，即登记立项，通过学校办公

自动化系统（OA 系统）中的“督查督办”模块进行。立项坚持

“一事一项”的原则，即一个工作部署或决策，立为一个督办

项目。

（三）交办：通过 OA 系统“督查督办”模块或以“督查督

办通知单”的形式将督办事项交付有关单位办理。在交办时要

做到任务清晰、时限具体、责任明确。将确定的督查事项转给

指定的任务办理单位办理。

（四）办理：涉及两个及以上单位负责办理的事项，由主办

单位牵头办理，协办单位须积极配合。主办单位、协办单位在

办理过程中出现意见分歧时，由主办单位将相关情况书面报请

分管校领导协调处理。

（五）反馈：主办单位根据办结时限，及时向党委办公室、

校长办公室反馈办理进程或结果。

（六）催办：为及时了解督办事项的运行办理情况，根据工

作需要，学校党委办公室、校长办公室或牵头主办单位可以对

任务办理单位进行催办，以确保督办事项迅速落实。

（七）办结：党委办公室、校长办公室对照交办要求，对主

办单位的任务办理情况进行检查，报相关校领导认定办结。特

殊情况下不能按期完成的督查督办事项，须由主办单位作出说

明或提出延期申请，并报请分管领导批示。

（八）补办重办：对不符合交办要求的事项，经相关校领导

认定，由党委办公室、校长办公室退回主办单位补办或重办。

（九）归档：办结的事项，应按相关规定进行归档。

- 5 -

第五章 督查督办工作的要求

第八条  督查督办工作要加强调查研究。要边督查督办边

深入调研，及时发现、挖掘、掌握学校各单位（部门）工作的

新经验、新做法，反映、协调、解决各单位（部门）在工作中

遇到的问题和困难，共同推进上级工作要求、学校工作部署的

贯彻落实。

第九条  督查督办工作要加强统筹协调。要整合各方面资

源，努力实现数据互通、成果共享，形成工作合力，以最集约、

最高效的方式完成各项督查督办任务，切实减轻基层负担。

第十条  督查督办工作要充分利用信息化手段，提高督办

效率和工作透明度。通过 OA系统中的督查督办工作模块，及时

向广大师生公布督查督办事项的落实情况，接受广大师生的监

督。

第十一条  督查督办工作要严格遵守国家和学校保密规

定，对于涉密事项须做到严格保密。

第六章 督查督办工作的结果运用

第十二条  党委办公室、校长办公室定期对学校督查督办

情况进行汇总，并在一定范围内进行通报。各任务办理单位对

督查督办事项的办理情况纳入相关考核体系。

第十三条  对具有一定影响并对全校工作有重要指导意义

的督查督办结果，党委办公室、校长办公室在报请校领导同意

  - 6 -

后，可通过校园网、校报等渠道进行公开报道，或由相关单位

形成制度并加以推广，充分发挥其示范引领作用。

第十四条  加大督查督办追责问责力度，对督查督办事项

落实不力的单位负责人、直接责任人予以追究，力戒拖办漏办、

重答复轻落实等官僚主义、形式主义现象，确保学校各项决策

部署落实到位。

第七章 附  则

第十五条  本办法由党委办公室、校长办公室负责解释。

第十六条  本办法自发布之日起施行。原《上海立信会计

金融学院督查督办实施办法（试行）（立信会计金融党办〔2018〕

24 号）》同时废止。

———————————————————————————
中共上海立信会计金融学院委员会办公室  2019 年 11 月 20 日印发
———————————————————————————

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR